dưới đây.  Một mức tăng trong chi phí cơ bản là 20% sẽ giảm EIRR xuống chỉ còn 12,6% trong

khi việc giảm lợi ích nông nghiệp 20% làm giả EIRR xuống còn 12,3%. Các nguồn lợi ích khác

của dự án – như chi phí tiết kiệm bơm và cung cấp nước cho các hộ công nghiệp và nước sinh

hoạt – có tác động ít đến kết quả của dự án.   Kết hợp tăng 10% chi phí và giảm 10% tất cả các

lợi ích sẽ làm giảm EIRR xuống 12,4%.  Chỉ một việc chậm chễ dự án 2 năm để đạt các lợi ích

dự án sẽ làm giảm EIRR xuống dưới mức chấp nhận được là 12%, và sau đó chỉ còn 11,8%.

12

  Hệ số này phù hợp với các hệ số chuyển đổi khác được sử dụng trong các nghiên cứu HTKT lập dự án gần đây ở Việt.
13

  Trong trường hợp SWRF=0,85 cho kết quả tính toán quá cao về mức lao động thặng dư trong khu vực dự án, phân tích độ

nhạy sẽ sử dụng các giá trị thay thế của SWRF.
14

 Chi phí dự án được trình bày ở Chương IV.  Chi phí chi tiết được đình kèm theo Phụ lục C (Sổ tay Quản trị Dự án).

Bắc sông Chu - Nam sông Mã PPTA – Báo cáo cuối cùng

05.12.2013 80

Bảng 6.5 : Các chỉ số kinh tế cho cả tổng thể Dự án

 EIRR
NPV

(VND 10
9
)

Giá trị  chuyển

đổi

Trƣờng hợp cơ sở 15,1% 1.106

Chi phí  +20% 12,6% 263
+26%

Chi phí - 20% 18,4% 1.948

Lợi ích nông nghiệp +20% 17,6% 2.118
-22%

Lợi ích nông nghiệp -20% 12,3% 93

Tiết kiệm chi phí bơm +20% 15,2% 1.139
-474%

Tiết kiệm chi phí bơm -20% 15,0% 1.073

Chi phí +10%, tất cả các lợi ích -10% 12,4% 161

Chậm lợi ích 1 năm 13,2% 473

Chậm lợi ích 2 năm 11,8% -92

Trường hợp cơ sở giả thiết việc chuyển đổi năng suất và diện tích cây trồng từ tình hình hiện tại

sang năng suất và kịch bản cây trồng khi có dự án sẽ diễn ra trong vòng 5 năm kể từ khi hoàn

thành xây dựng hệ thống kênh. Đây là một giả thiết hợp lý vì kỳ vọng rằng người nông dân có

thể điều chỉnh rất nhanh chóng khi có nước tưới đảm bảo. Tuy nhiên, nếu vì lý do gì mà việc

chuyển đổi này diễn ra lâu hơi, sẽ có tác động lên EIRR của dự án.  Nếu quá trình chuyển đổi là

6 chứ không phải 5 năm, EIRR sẽ hạ xuống còn 14,4% và nếu là 7 năm thì EIRR sẽ chỉ còn

13,8%.  Trong khi giảm EIRR, quá trình chuyển đổi lâu hơn không ảnh hưởng đến tính khả thi

[…]

không có dự án là 1% một năm trong vòng 15 năm hầu như không ảnh hưởng đến EIRR.  Nếu

kịch bản không có dự án không được áp dụng và tình hình hiện tại được giả thiết là không thay

đổi trong tương lại, thì EIRR sẽ là 11,6%.

6.2.2 Các chỉ số tài chính cho tổng thể Dự án

Tỉ suất nội hoàn tài chính (FIRR) của dự án cũng được ước tính (bằng cách sử dụng chi phí tài
chính thay vì sử dụng chi phí kinh tế). FIRR của dự án là 9,6% và có tính chấp nhận cao vì tỉ lệ
chi phí đầu tư cơ bản bình quân gia quyền (WACC) cho dự án được ước tính ở mức 2.9%15.  Sự
thay đổi về các biến số chính không làm giảm giá trị của FIRR xuống sát giá trị của WACC, đặc
biệt nếu sử dụng kịch bản hiện tại thay cho kịch bản không có dự án thì kết quả của FIRR vẫn là
6.4%.

15

 WACC được ước tính theo phương pháp của ADB trong Guidelines for the Financial Management of Projects.  Việc tính toán

được trình bày trong Phụ lục D: Phân tích Kinh tế và Tài chính.

Bắc sông Chu - Nam sông Mã PPTA – Báo cáo cuối cùng

05.12.2013 81

Bảng 6.6 : Các chỉ số tài chính cho tổng thể Dự án

 FIRR
NPV

(VND 10
9
)

Giá trị chuyển

đổi

Trƣờng hợp cơ cở 9,6% 6.107

Chi phí +20% 7,6% 4.817
+94%

Chi phí - 20% 12,3% 7.398

Lợi ích nông nghiệp +20% 11,7% 8.506
-50%

Lợi ích nông nghiệp -20% 7,3% 3.709

Chi phí +20%, tất cả các lợi ích -20% 5,3% 2.323

Chậm lợi ích 1 năm 8,5% 5.301

Chậm lợi ích 2 năm 7,5% 4.518

“hiện tại ” thay cho kịch bản “không có dự án”  6,4% 2.863

6.2.2.1 Tác động của Dự án Tổng thể lên các Hộ

Dự án sẽ có ảnh hưởng đáng kể đối với các hộ dân ở cả các huyện đồng bằng và miền núi, mặc

dù ảnh hưởng sẽ lớn hơn ở các huyện miền núi nơi mà hầu hết đất hiện được tưới bằng nước

mưa hoặc chỉ được tưới bổ sung hoặc tưới không đảm bảo. Mặc dù sản xuất lúa gạo là hoạt

động chính ở hầu hết các địa phương ở các huyện đồng bằng và một số huyện miền núi có điều

kiện thích hợp, nhưng cơ cấu cây trồng thực tế lại khác nhau giữa các khu vực và giữa các hộ

dân, và do vậy ảnh hưởng của dự án cũng khác nhau giữa các khu vực và giữa các hộ dân.